
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO V nº. 702 FÁTIMA DO SUL - MS, QUARTA-FEIRA,  03  DE AGOSTO DE 2022 PÁGINA 01 DE 03

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
ROSEMARY DE FATIMA GOMES MATOZO GONÇALVES,
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
ROGÉRIO KENDI MORIZAKI
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
ANEXO ÚNICO

14ª BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR/CPA-1 – “Batalhão 
Vila Brasil”

NOME DO POLICIAL MILI-
TAR

MATRÍCULA

DENISE MARTINS CASTRO 
ROSA

388217021

DIOGO MONTIEL DOS SANTOS 490554021

JEFERSON DA SILVA MELO 39709021

LUIZ GUILHERME COSTA 479845023

RODINEI VASQUEZ ALDERETE 483215021

ROGÉRIO LIMA DA SILVA 46107024

THIAGO SHINJI IWASHIRO 490434021

WANDERLEI SCHUINDT DA 
SILVA

490581021

WALDIR THOMAZ
Diretor da Divisão de Fiscalização,Tráfego e Administração do 

DEMUTRAN

PORTARIA Nº. 240/2022, DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre Averbação de tempo de Contribuição para fins de 
aposentadoria e dá outras providências.	

              ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município: 

              R E S O L V E:

Art.1º- AVERBAR, o Tempo de Contribuição requerido pelo 
Servidor Público Municipal do quadro efetivos Srº.: VALDOMI-

PORTARIA  Nº 002/2022, DE 25 DE JULHO DE 2022

Credencia Policiais Militares como Agentes da Autoridade de 
Trânsito e dá outras providências.

               O DIRETOR DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, 
TRÁFEGO E ADMINISTRAÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNI-
CIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN do Município de Fátima 
do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das competên-
cias previstas no art. 24 da Lei Federal n.º 9.503, de 23 de 
setembro de 1997 e suas alterações, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro – CTB,
 RESOLVE:

Art. 1º Credenciar os policiais militares abaixo relacionados 
como agentes da autoridade de trânsito para autuar infrações 
de competência do órgão municipal, na forma do anexo único.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fátima do Sul, 25 de julho de 2022. 

WALDIR THOMAZ
Diretor da Divisão de Fiscalização,Tráfego e Administração do 

DEMUTRAN



RO PEREIRA DA SILVA, ocupante do Cargo de Operador de 
Máquinas, Símbolo – ATO-502, Classe-C,       Referência-25, 
Lotado na Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Ur-
banos – SEMOVS, a ser computado para fins de aposentado-
ria e Disponibilidade, nos termos do artigo 68, Parágrafo Úni-
co da Lei Complementar nº. 006 de 03.09.1990, sendo: 757 
(setecentos e cinquenta e sete) dias conforme CTC Protocolo   
nº. 06021080.1.00033/15-1, emitida em.: 12.01.2016, pelo 
I.N.S.S, 3.335 (três mil, trezentos e trinta e cinco) dias, confor-
me CTC nº. 624/2012 emitida em 18.05.2012 pela AGEPREV, 
3.770 (três mil, setecentos e setenta) dias, conforme CTC   nº. 
359/2022 emitida pela AGEPREV em 20.07.2022, totalizando 
no Geral o tempo de Contribuição de: 7.862 (sete mil, oitocen-
tos e sessenta e dois) dias conforme períodos abaixo descritos: 

00 (zero) ano, 10 (dez) meses e 00 (zero) dia, correspondente 
ao período de: 01.05.1977 à 28.02.1978, prestados ao Empre-
gador: IRMÃOS PROSPERO LTDA. 

00 (zero) ano, 00 (zero) mês e 05 (cinco) dias, correspondente 
ao período de: 04.05.1978 à 08.05.1978, prestados ao Empre-
gador: CONSTRUMAT LTDA ENGENHARIA E COMERCIO.

00 (zero) ano, 01 (um) mês e 24 (vinte e quatro) dias, corres-
pondente ao período de: 12.05.1978 à 05.07.1978, prestados 
ao Empregador: CONCISP LTDA. 

01 (um) ano, 00 (zero mês e 28 (vinte e oito) dias, correspon-
dente ao período de: 19.01.1998 à 16.02.1999, prestados ao 
Empregador: MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL-MS. 

09 (nove) anos, 01 (um) mês e 20 (vinte) dias, correspondente 
ao período de: 01.11.1988 à 18.12.1997, prestados ao Empre-
gador: ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

10 (dez) anos, 04 (quatro) meses e 00 (zero) dia, correspon-
dente ao período de: 06.07.1978 à 30.10.1988, prestados ao 
Empregador: ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MS. 
 
Art.2º-     Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.                     

                                  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE FÁTIMA DO SUL – MS, ao  primeiro dia do mês de agosto 
do ano de dois mil e vinte e dois (01.08.2022).

   ILDA SALGADO MACHADO
                                                       Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 241/2022, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Nomeia o servidor aprovado no Concurso Público Municipal e dá 
outras providências.

                ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município,     

              R E S O L V E:	

Art. 1º- Nomear, o candidato abaixo descrito, aprovado no 
Concurso Público Municipal nº. 001/2018, conforme resulta-
do Final e Classificação constante no Edital nº.017/2018  de 
30.08.2018, homologado através do edital nº.018/2018, ambos 
publicados em 31 de agosto de 2018,  no Jornal o Progresso na 
Edição nº.13.323 nas páginas. 03, 04 e 05, na seção dos classi-
ficados, atos oficiais e site da Prefeitura Municipal de Fátima do 
Sul – MS, convocado através da Portaria       nº. 220/2022 de 
22.07.2022, publicada no Diário Oficial do Município na Edição 
nº. 695 de 25.07.2022, para exercer em caráter efetivo o res-
pectivo cargo, Símbolo, Classe e Referência, na Secretaria Muni-
cipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos - SEMOVS, conforme 
vagas constantes nos quadros e anexos da Lei Complementar 
nº. 033/A de 25.09.2001 e suas alterações.

		

NOME CARGO CLASS.  C.H.S

JOSÉ CARLOS 
BARROS BARBOSA

AUXILIAR DE 
MECÂNICO

01º 40 HS

		
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL - MS, ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois 
mil e vinte e dois (01.08.2022). 

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº.242/2022, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Nomeia o Servidor que menciona e dá outras providências.
                                                      

           ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso V e VII, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município: 

           R E S O L V E:

Art.1º- NOMEAR, o Srº.: ANDRÉ LUCAS DE LIMA BRAGA, 
para ocupar o Cargo em Comissão de Secretário Executivo, 
Símbolo – DAS-103, com vaga constante no quadro I, do anexo 
I, da Lei Complementar nº.033/A de 25 de setembro de 2001 e 
suas alterações.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, 
e ou afixação revogadas as disposições em contrário.   

              GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL – MS, ao primeiro dia do mês de Agosto do ano de dois 
mil e vinte e dois (01.08.2022).

ILDA SALGADO MACHADO
                                                   Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 244/2022, DE 03 DE AGOSTO DE 2022

  	 Concede Licença a Servidora  que Menciona e    dá  
outras providências.                                  

   ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima 
do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica 
do Município:
     
             
            R E S O L V E:

Art.1º- CONCEDER, licença para  trato  de  interesses  parti-
culares a servidora Pública Municipal do quadro efetivos Srª.: 
THALLITA TUCCERI, ocupante do Cargo de Farmacêutico, 
Símbolo – SES-904, Lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Higiene Pública - SESAU, pelo prazo de 02 (dois), nos ter-
mos do Art. 182 § 1º, da Lei Complementar nº.006 de 03 de 
Setembro de 1.990, no período de: 01.08.2022 à 31.07.2024, 
devendo retornar as suas funções normais em: 01.08.2024.     
	
Art.2º-  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, com efeito retroativo à 01.08.2022.   

            GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL  DE FÁTIMA 
DO SUL-MS, aos três dias do mês de agosto do ano de dois 
mil e vinte e dois  (03.08.2022 ). 

ILDA  SALGADO  MACHADO
                                                           Prefeita Municipal

                                   	                                                 

ANO V nº. 702 FÁTIMA DO SUL - MS, QUARTA-FEIRA,  03 DE AGOSTO DE 2022 PÁGINA 02 DE 03



EDITAL No  001, DE  2 DE AGOSTO DE 2022

	 A COMISSÃO ESPECIAL DE PROCESSO SELETIVO, 
instituída por meio do Decreto n.o 070/GP/22, de 22 de julho 
de 2022, considerando o cronograma do Processo Seletivo 
Simplificado n.o 001/2022-SAS, torna pública  o resultado pre-
liminar, sendo facultado aos inscritos interpor recurso no dia 
4 de agosto de 2022, a ser protocolado na Secretaria Munici-
pal de Assistência Social, localizada na Rua Marechal Candido 
Rondon, 1261, Centro, Fátima do Sul/ MS, telefone: (67)3467-
7589, no horário das 07h às 13h

INSCRIÇÕES DEFERIDAS
CARGO: MOTORISTA

CLASSIFICA-
ÇÃO

NOME PONTU-
AÇÃO

Data nasc.

1º MARLENE 
APARECIDA 
RABELO

0,00 12/09/1968

2º EMIDIO 
SEBASTIÃO 
BUENO

0,00 20/01/1972

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
CARGO: MOTORISTA

NOME MOTIVO

EDUARDO BARBOZA 
DE CASTRO

Não comprovou a CNH na categoria 
“C”

INSCRIÇÕES DEFERIDAS
CARGO: SUPERVISOR(A)

CLASSIFICA-
ÇÃO

NOME PONTU-
AÇÃO

Data nasc.

1º STEPHANIE OLÍ-
VIA LOPES

122,50 19/09/1991

2º FABIANA MARIA 
ALVES DE OLI-
VEIRA

100,00 03/01/1998

3º RAFAELLA CI-
RIACO CERQUEI-
RA

55,00 16/08/1992

INSCRIÇÕES DEFERIDAS
CARGO: VISITADOR(A)

CLAS-
SIFICA-
ÇÃO

NOME PONTUAÇÃO Data nasc.

1º MÁRCIA CRISTI-
NA MARTINS DOS 
SANTOS

115,00 03/07/1983

2º IVANEIDE ALVES 
DE LIMA

115,00 15/08/1985

3º RENATA RAIMUN-
DO DE FREITAS 
LIMA

115,00 22/08/1985

4º THAIS MARA 
GUERRA CATELAN

100,00 25/03/1984

5º EMELINE CRISTI-
NA DA SILVA LEME

100,00 18/11/1988

6º ANGELA APARECI-
DA GRATIVOL

75,00 03/03/1986

7º IVANILDE ALVES 
DAS NEVES

45,00 08/02/1967

8º ANGELA DA SILVA 
MOREIRA

0,00 30/07/1979

9º EMANUELA 
ANDRADE DOS 
SANTOS

0,00 06/02/1982

10 EDILSON PEREIRA 
DA SILVA

0,00 30/03/1982

11 PATRÍCIA LOU-
RENÇO

0,00 23/07/1985

12 GRAZIELA GON-
ÇALVES

0,00 20/06/1986

13 JULIANA APARECI-
DA MARTINS DOS 
SANTOS

0,00 03/11/1986

14 SAMARA DE OLI-
VEIRA NUNES

0,00 07/01/1988

15 JOSIMEIRE MO-
REIRA REIS

0,00 13/06/1988

16 JULIANA LOUREN-
ÇO DOS SANTOS

0,00 08/05/1989

17 ANA CRISTINA 
FREIRE ALMEIDA

0,00 15/02/1993

18 ALINE RODRIGUES 
ARAUJO SOARES

0,00 06/10/1995

19 CAROLINE CHA-
VES DE MORAIS

0,00 18/07/1995

20 TAYANARA OLIVEI-
RA DE ALMEIDA 
NASCIMENTO

0,00 02/08/1995

21 VITÓRIA HARIELI 
GOMES DE OLI-
VEIRA

0,00 03/02/2002

Fátima do Sul/MS, 2 de agosto de 2022.

COMISSÃO ESPECIAL DE PROCESSO SELETIVO

EDITAL PROCESSO SELETIVO

ANO V nº. 702 FÁTIMA DO SUL - MS, QUARTA-FEIRA,  03 DE AGOSTO DE 2022 PÁGINA 03 DE 03


		2022-08-03T20:30:45-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




